共青团赣南师范大学科技学院委员会
科院团字〔2022〕19号

关于举办第六届赣南师范大学科技学院
共青团“微团课”大赛的通知
各基层团总支：
为进一步深化“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题教育实践活动，继续发扬历史主动精神，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，丰富团课教学内容，创新团课教学形式，为广大团干部、青年教师和青年学生搭建展示自我、提升能力、交流思想的平台，院团委决定举办第六届“微团课”院级大赛，现将有关事项通知如下：
一、比赛时间
2022年11月11日—11月18日
二、比赛形式
1.线下比赛，比赛分为理论测试与团课讲授两个环节，其中理论测试占15%，团课讲授占85%。
2.理论测试重点考察党团基础理论知识，采取闭卷考试的形式，时间为40分钟。以团队形式参赛的，团队主讲人参加测试
3.团课讲授采取现场展示的形式，时间不超过10分钟。
三、比赛安排
（一）参赛主体
1．比赛分为高校团干组、青年教师组、学生组3个组别进行。
2．高校团干组参赛对象为：各基层团总支专、兼、挂职教师团干；青年教师组参赛对象为：学院在职青年教师（年龄在40岁以下）；学生组参赛对象为：全日制在校大学生。
参赛队伍根据团课讲授形式确定，既可以个人参赛，也可以团队参赛。以团队参赛的人数控制在5人以内，按照第一次上报排序首位为主讲人兼笔试人。
（二）团课讲授内容
以《新时代中学团课教育指导大纲》中“理想信念教育”“爱国主义教育”“道德品行教育”“团员意识教育”四个课程模块作为选题参考依据，重点围绕党的二十大，党的十八大以来取得的历史性成就，共青团改革工作成效，服务青年成长成才的实践成果讲授。
四、赛程设置
（一）初赛阶段（2022年10月21日—11月11日）
初赛由各基层团总支自行组织。各基层团总支至少组织1场本系团干部的微团课比赛、1场本系青年教师的微团课比赛和1场本系青年学生的微团课比赛，并从中分别推报优秀选手参加复赛。
（二）复赛阶段（2022年11月11日—11月18日）
[bookmark: _GoBack]各系团总支从初赛中选拔1支队伍参加复赛。进入复赛后，分团干部及青年教师组和学生组两个类别进行比赛。每个类别通过抽签的方式进行分组。团干组、青年教师组、学生组分别由院级举办复赛。各系于11月11日签将各组别报名表打包发送至团委邮箱。
（三）决赛阶段（2022年11月25日—2022年12月，具体时间另行通知）
 经过学院选拔，每组别将选派一名代表参加江西省第六届学校共青团“微团课”大赛。

附件：
1、赣南师范大学科技学院第六届“微团课”大赛选手报名表。
2、赣南师范大学科技学院第六届“微团课”大赛评审标准。

共青团赣南师范大学科技学院委员会
                           2022年10月21日

附件1

[bookmark: _Hlk54088591]赣南师范大学科技学院第六届“微团课”大赛选手
报名表（教师组）

	团课名称

	主讲人

	性别

	政治面貌

	团队成员

	性别

	政治面貌

	所在单位

	职务

	手机号码

	学历学位

	参赛组别

	授课对象

	授课形式

	设计思路

	团课主要
讲授内容

注：讲授的团课须为本人原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权。若发现参赛作品侵犯他人著作权，或有其他不良信息内容，一律取消参赛资格。
—— 8 ——
—— 7 ——
赣南师范大学科技学院第六届“微团课”大赛选手
报名表（学生组）

	团课名称

	主讲人

	性别

	政治面貌

	团队成员

	性别

	政治面貌

	所在单位

	职务

	手机号码

	学历学位

	参赛组别

	授课对象

	授课形式

	设计思路

	团课主要
讲授内容

注：讲授的团课须为本人原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权。若发现参赛作品侵犯他人著作权，或有其他不良信息内容，一律取消参赛资格。
—— 8 ——
—— 7 ——

附件2
赣南师范大学科技学院第六届“微团课”大赛评审标准
	一级指标
	二级指标
	指标说明

	团课主题
(4分)
	突出党性立场
（1分）
	注意运用马克思主义的立场、观点和方法，帮助团员解决思想问题，特别是理想、信念、宗旨、作风等方面的问题。

	贴合时事热点
（1分）
	能够与当今党政社会热点青年关心的热点结合紧密。

	团的特点鲜明
（2分）
	主题有鲜明的共青团特点，能够提高团员思想政治素质，强化团员先进性，增强团员光荣感。

	团课内容
(6分)
	设计思路清晰
（1分）
	团课的设计思路设置合理，情节安排恰当，环节衔接自然，时间合理分配。

	团课内容深入
（2分）
	重视过程与方法、知识与技能、情感与思想的融入结合，团员受教育、有共鸣。

	语言贴近青年
（1分）
	语言贴合青年特点，能够将政治思想转化为青年语言，能够将大道理转化为小道理。

	形式新颖活泼
（1分）
	团课展示形式丰富、生动，现场互动感强。

	表达准确清晰
（1分）
	团课展示语言清晰，表达准确，逻辑性强。

	总计得分

备注：出现以下情形团课不宜给高分：团课内容不适合学生团员特点,针对性不强；团课的选题和内容大而全、大而空；团课缺乏团味、缺乏团的特点，与传统的思想政治课、班会雷同；④团课照本宣科、缺乏互动和参与。
—— 11 ——